Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 826, DE 2020
(Do Sr. André Janones)

Suspende pelo período de distanciamento social e/ou quarentena, em
razão da Pandemia do COVID-19, o corte de água, luz, telefone, e dá
outras providências.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-695/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 826/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº             , DE 2020

(Do Senhor André Janones)

Suspende pelo período de distanciamento social e/ou

quarentena, em razão da Pandemia do COVID-19, o

corte de água, luz, telefone, e dá outras providências.

O Congresso Nacional Decreta:

Art. 1º. Esta lei insere disposição transitória na Lei n. 8.078, de 11 de

setembro de 1990, enquanto durar a pandemia do COVID-19, e dá outras providências.

Art. 2º. O art. 22 da Lei nº 8.078, de 11 de fevereiro de 1990, passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art.22.............................................................................................

.................................................................................................................

.................................................................................................................

................................

§1º Nos casos de descumprimento, total ou parcial, das

obrigações referidas neste artigo, serão as pessoas jurídicas compelidas

a cumpri-las e a reparar os danos causados, na forma prevista neste

código.

§2º Ficam excepcionalmente suspensas, enquanto durarem os

esforços de distanciamento social e/ou quarentena, em virtude da

emergência da saúde pública de importância internacional decorrente

do COVID-19 (coronavírus), os cortes por falta de pagamento dos

serviços de fornecimento de energia elétrica, gás, de telefonia móvel e

fixa, internet e de fornecimento de água e esgoto.

§3º Art. 3º Ficam excepcionalmente proibidas, a cobrança de taxas e

multas decorrentes de atrasos, equivalentes ao período mencionado no

parágrafo anterior.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 826/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O Brasil enfrenta hoje, pouco mais de duas semanas após a confirmação

do primeiro caso, um surto de Coronavírus. Nosso País já registra situações de contágio

comunitário, quando não é mais possível identificar nenhuma ligação entre os pacientes

e pessoas que viajaram para o exterior.

 Isso significa que o vírus está circulando com mais facilidade no

território nacional, motivo pelo qual se faz necessário, esforços de distanciamento social

e/ou quarentena por ocasião do COVID-19.

Desta forma, é possível constatar que o País sofrerá danos sociais e

econômicos, resultando em uma redução dos rendimentos ou mesmo ausência de

rendimentos para muitos brasileiros, que deverão permanecer em seus lares e suspender

suas atividades laborais como forma de prevenção.

Assim, o presente projeto de lei propõe alterar a legislação vigente, para

dispor sobre a impossibilidade de suspensão por inadimplemento de serviços essenciais,

como água e esgoto, energia elétrica, internet e telefonia móvel e fixa, enquanto durarem

os esforços de combate e prevenção do COVID-19.

Constata-se que tais medidas se fazem pertinentes para o enfrentamento

da emergência da saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia,

contribuindo para o bem-estar e tranquilidade da população neste momento de necessário

isolamento social, ao passo que também coopera para impedir o alastramento da doença.

Diante do exposto e da relevância do tema proposto, solicito aos nobres

pares o apoio necessário para fazer prosperar este projeto de lei.

Sala das Sessões em,            de março de 2020.

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 826/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.078, DE 11 DE SETEMBRO DE 1990

Dispõe sobre a proteção do consumidor e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

TÍTULO I

DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA QUALIDADE DE PRODUTOS E SERVIÇOS, DA PREVENÇÃO E DA REPARAÇÃO

DOS DANOS

...................................................................................................................................................

Seção III

Da Responsabilidade por Vício do Produto e do Serviço

...................................................................................................................................................

Art. 22. Os órgãos públicos, por si ou suas empresas, concessionárias,

permissionárias ou sob qualquer outra forma de empreendimento, são obrigados a fornecer

serviços adequados, eficientes, seguros e, quanto aos essenciais, contínuos.

Parágrafo único. Nos casos de descumprimento, total ou parcial, das obrigações

referidas neste artigo, serão as pessoas jurídicas compelidas a cumpri-las e a reparar os danos

causados, na forma prevista neste código.

Art. 23. A ignorância do fornecedor sobre os vícios de qualidade por inadequação dos produtos

e serviços não o exime de responsabilidade

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2241694_BRASAO
	z2241694_
	z2241694_TITULO
	z2241694_AUTOR
	z2241694_EMENTA
	z2241694_DESPACHO
	z2241694_APRECIACAO
	z2241694_PUBINICIAL
	z2241694_1869939_pdf1
	z2241694_1869939_TEOR
	z2241694_1869939_pdf2
	z2241694_LEGISLACAO
	z2241694_FIMDOCUMENTO